
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 51 del 24/04/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 1078 del 23/04/2025

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: B01GEN CIG: CUP:

Oggetto: Procedimento di mediazione (omissis) c/ Arsial innanzi all'Organismo di Mediazione ADR Center n. RM/2372/24.

Impegno delle spese a titolo di indennità di prosecuzione del procedimento in favore dell'Organismo di Mediazione 

incaricato

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 23/04/2025 Firma Antonio Celani

Responsabile P.O.

Data 23/04/2025 Firma Annarita Aracri

Responsabile del procedimento

Data 23/04/2025 Firma Annarita Aracri

Dirigente di AREA

Data 24/04/2025 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 24/04/2025 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2025 U 1.03.02.99.002 48,80 2025 559 24/04/2025 8422

Istruttore

Data 24/04/2025 Firma Mariastella Aversa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 24/04/2025 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/04/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: procedimento di mediazione omissis c/ Arsial innanzi all’Organismo di 

Mediazione ADR Center n. RM/2372/24. Impegno delle spese a titolo di 
indennità di prosecuzione del procedimento in favore dell’Organismo di 

Mediazione incaricato 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 

stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 

quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno di 
spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 

- Che, con istanza di mediazione depositata presso l’Organismo ADR Center, la 

Sig.ra omissis avviava un procedimento di mediazione nei confronti di Arsial 
avente ad oggetto la regolarizzazione della propria posizione relativamente al 



 

2 

 

terreno sito nel comune di Roma, località Brandosa, via Braccianese, distinto al 
catasto del predetto Comune al foglio 34 part. 27; 

- Che il procedimento di mediazione veniva iscritto presso l’Organismo ADR Center 
al n. RM/2372/24; 

- Che Arsial, ritenendo opportuno aderire al suddetto procedimento di mediazione 
al fine di verificare l’esistenza di possibili soluzioni per evitare un possibile 

successivo giudizio, in data 16.01.2025 rilasciava la procura alle liti in favore del 
legale interno, avv. Aracri, al fine di depositare telematicamente l’adesione al 
procedimento di mediazione in esame; 

- Che, con determinazione n. 8 del 28.01.2025, veniva ratificato il conferimento 
d’incarico al legale interno, formalizzato con procura rilasciata in data 16.01.2025 

per l’adesione al procedimento di mediazione in oggetto; 

- Che, con la predetta determinazione n. 8/2025, veniva altresì impegnato l’importo 
di euro 237,90, oneri di legge inclusi (euro 195,00 oltre iva), in favore 

dell’Organismo di Mediazione ADR Center S.r.l., a titolo di pagamento delle spese 
di avvio e di indennità di primo incontro relativamente al procedimento di 

mediazione n. RM/2372/24, con rinvio a successivi provvedimenti ammnistrativi 
per gli ulteriori impegni in favore dell’Organismo di Mediazione incaricato in base 
all’esito della mediazione stessa; 

- Che, con ordinanza di pagamento n. 531 del 26.02.2025 veniva liquidata e pagata 
la somma di euro 237,90, oneri di legge inclusi (euro 195,00 oltre iva), in favore 

dell’Organismo di Mediazione ADR Center S.r.l., a titolo di pagamento delle spese 
di avvio e di indennità di primo incontro relativamente al procedimento di 
mediazione in oggetto, giusta fattura n. 2/1870 del 11.02.2025 

- Che al primo incontro di mediazione, svoltosi in data 23.01.2025, le parti 
acconsentivano a proseguire il procedimento di mediazione;  

- Che, al successivo incontro svoltosi il 10.04.2025, il procedimento di mediazione 
si concludeva negativamente per l’accertata impossibilità di trovare un accordo 
conciliativo; 

- Che, con nota prot. n. 1588 del 07.02.2025, reiterata con nota prot. n. 4673 del 
01.04.2025, l’Organismo incaricato chiedeva il pagamento della somma di euro 

48,80 a titolo di indennità di prosecuzione del procedimento di mediazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare l’importo di euro 48,80, oneri di legge inclusi 
(euro 40,00 oltre iva), sul capitolo 1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM 

DG.002 obiettivo funzione B01GEN del bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 
finanziario 2025, che reca la necessaria disponibilità, in favore dell’Organismo di 

Mediazione ADR Center S.r.l., a titolo di pagamento dell’indennità di prosecuzione 
relativamente al procedimento di mediazione omissis c/ Arsial iscritto al n. 
RM/2372/24, conclusosi negativamente in data 10.04.2025; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP non trattandosi di appalto e/o di 

progetto di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA del Servizio Avvocatura della Direzione Generale; 



 

3 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 48,80, oneri di legge inclusi (euro 40,00 oltre 
iva), sul capitolo 1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzione 

B01GEN del bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, che reca la 
necessaria disponibilità, in favore dell’Organismo di Mediazione ADR Center S.r.l., a titolo 

di pagamento dell’indennità di prosecuzione relativamente al procedimento di 
mediazione omissis c/ Arsial iscritto al n. RM/2372/24, conclusosi negativamente in data 
10.04.2025; 

DI COMUNICARE all’Organismo di Mediazione incaricato, a cura del Responsabile 
del Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 

Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    X   X 

 

 

 

 




